
   
 الجمهوريــة الجزائريــة الديمقراطيــة الشعبيــة 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 و البـحـث الـعلـمــي وزارة الـتعـلــيــم الـعـالي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

 
            

 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département De Biologie 

Laboratoire de Bioconversion, de Génie Microbiologique et de Sécurité Sanitaire 

  

THESE de DOCTORAT  

 
Spécialité : Science de la Vie 

 

                                            Intitulée 
 

 

 

 

Présentée par : ZAIRI Souad

Le : 11/12/2024 à la bibliothèque centrale de la faculté 

Devant le jury :  

 

  

Président        BENYOUCEF Madani           Pr      Université de Mascara 
[...]
permet de réaliser des itérations automatiques afin de réduire l'écart entre les données simulées 

et les données réelles (DHI., 2020). 

 

3.3.7.4 Analyse de Sensibilité dans WEST+2020 

L'analyse de sensibilité est essentielle pour comprendre l'impact de chaque paramètre sur les 

résultats du modèle. Dans WEST+2020, cette analyse peut être réalisée en variant 

systématiquement les paramètres et en observant l'effet sur les résultats de simulation. Cette 

étape permet de hiérarchiser les paramètres en fonction de leur importance et de concentrer les 

efforts d'étalonnage sur les paramètres les plus influents (DHI., 2020). 

3.3.7.5 Protocole d'Étalonnage 

Le protocole suivi pour l’étalonnage du modèle ASM2ModTemp est adapté en fonction des 

exigences spécifiques de l’étude. Ce protocole intègre l'expertise acquise dans la modélisation 

des processus biologiques ainsi que les outils disponibles dans WEST+2020 pour l'optimisation 

et l'ajustement des paramètres (Hauduc H et al., 2011). 

3.3.7.6 Processus de Validation du Modèle ASM2ModTemp 

La validation du modèle ASM2ModTemp requiert un ensemble de données indépendantes de 

celles utilisées pour l’étalonnage. Ces données peuvent provenir de périodes différentes de 

fonctionnement de la station ou d’autres scénarios opérationnels non inclus dans l’étalonnage 

initial. Les simulations sont ensuite réalisées avec ces nouvelles données, et les résultats sont 

comparés aux mesures réelles. WEST+2020 facilite cette comparaison en offrant des outils 

graphiques et statistiques pour évaluer la concordance entre les résultats simulés et les 

observations. Une fois validé, le modèle ASM2ModTemp est considéré comme fiable pour des 

simulations futures. Cette validation permet de s'assurer que le modèle peut être utilisé pour des 

prédictions précises sous diverses conditions opérationnelles et pour l’optimisation des 

processus de la station (Hauduc H et al., 2011). 



Chapitre III  

 

  

 
88 

 

3.4 Conclusion 

Ce chapitre a fourni un aperçu complet des principes fondamentaux et des évolutions 

historiques de la modélisation du processus des boues activées, en mettant en lumière la 

diversité des modèles développés au fil des décennies pour simuler et optimiser ce procédé. La 

revue des différentes approches de modélisation, particulièrement celle du Modèle de Boues 

Activées ASM2dModTemp, met en évidence l'évolution et la complexité croissantes des outils 

disponibles pour le traitement des eaux résiduaires, spécifiquement dans le cadre de la gestion 

de l'azote. La description des processus biologiques clés et la formulation des modèles associés 

permettent de mieux comprendre les mécanismes sous-jacents au traitement biologique, tout en 

soulignant l'importance des capacités de mesure et de manipulation des variables et paramètres 

du système. Ce cadre théorique et technique constitue la base essentielle pour les analyses, 

simulations et optimisations qui seront explorées dans les chapitres suivants de cette thèse. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
89 

  

 

  

 

 

DEUXIEME PARTIE MATERIELS 

ET METHODES 

 

 

 



 Matériels & Méthodes  

 

 

 
90 

  

4 APPLICATION DE LA METHODOLOGIE SUR LE 

CAS DE LA STATION D’EPURATION DE SAIDA 

 

4.1 Introduction 

Ce chapitre décrit les matériels et méthodes utilisés pour optimiser à la fois l'élimination de 

l'azote et le fonctionnement des clarificateurs dans la station d'épuration de Saida, Algérie. Il 

présente le site expérimental et ses ouvrages, en mettant l'accent sur le bassin d'aération, clé 

pour la dégradation des polluants et énergivore. L'étude débute par une brève présentation du 

procédé de la STEP, suivie de la méthodologie pour les prélèvements et analyses des eaux 

résiduaires, permettant de caractériser les variations des charges polluantes et l'efficacité des 

processus. Le chapitre détaille également l'implantation de la STEP dans le logiciel 

WEST+2020, en utilisant le modèle ASM2dModTemp, ainsi que l'application des contrôleurs 

pour réguler et optimiser les conditions opérationnelles. Une attention particulière est portée à 

l'optimisation du fonctionnement des clarificateurs pour améliorer la séparation des boues et 

des effluents traités. Enfin, une analyse du fonctionnement global de la STEP de Saida est 

réalisée, mettant en lumière les implications des résultats pour l'optimisation du traitement de 

l'azote et des clarificateurs dans les stations à boues activées. 

4.2 Contexte et Objectifs de l'Optimisation 

Dans le contexte actuel de gestion des stations d'épuration, l'optimisation des processus de 

traitement est essentielle pour faire face à des défis tels que l'augmentation des charges 

polluantes et les exigences environnementales strictes. La station d'épuration étudiée doit 

répondre à des enjeux cruciaux, notamment la réduction des concentrations d'azote dans les 

effluents et l'amélioration de l'efficacité des clarificateurs. Le bassin d'aération, en tant 

qu'élément clé, joue un rôle central dans la dégradation des polluants tout en étant l'ouvrage le 

plus énergivore. De même, l'efficacité des clarificateurs joue un rôle vital dans la séparation des 

boues et des effluents traités, influençant directement la qualité des eaux traitées et le rendement 

global du processus. L'objectif principal de cette étude est de mettre en œuvre une méthodologie 

d'optimisation adaptée à la station d'épuration de Saida, en se concentrant sur deux aspects clés, 

le traitement de l'azote et le fonctionnement des clarificateurs. 



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
91 

 

4.3 Matériels et méthodes 

4.3.1 Présentation de la station d'épuration de Saida 

La station d'épuration de Saida constitue un élément central de la gestion des eaux résiduaires 

dans la région de Saida. Conçue pour traiter des eaux résiduaires urbaines, cette installation est 

équipée de divers ouvrages et équipements essentiels pour assurer un traitement efficace et 

conforme aux normes environnementales.   

• Emplacement et fiche technique de la station d'épuration   

La station d'épuration (STEP) étudiée est située au nord-ouest de la ville de Saida, en Algérie. 

Elle se trouve à 2 km de la ville, dans la zone industrielle, et occupe une superficie de 11,47 

hectares, à une altitude de 903 mètres. Ses coordonnées géographiques sont : longitude 

0°08'48.89" Est et latitude 34°52'19.41" Nord (Figure 20). La station a été conçue et construite 

par la société espagnole DEISA du groupe COMSA. Mise en service en 2010, elle a d'abord été 

exploitée par COMSA pendant deux ans, avant que l'Office National d'Assainissement (ONA) 

ne prenne en charge son exploitation. Elle a été réalisée dans le but de traiter les eaux résiduaires 

domestiques de la ville de Saida, pour les réutiliser dans l’irrigation, protéger les eaux de la 

nappe phréatique de Saida et le milieu récepteur Oued Saida qui est son point de rejet final.   

    

 

Figure 20 Zone d'étude (STEP de Saida) 



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
92 

 

La station d’épuration de Saida fonctionne selon un système à boues activées à faible charge, 

équipée de deux lignes de traitement biologique parallèles. Chaque ligne de traitement 

comprend un réacteur biologique, où se déroulent les processus de dégradation biologique des 

polluants, suivi d'un clarificateur, qui permet la séparation des boues activées du liquide clarifié. 

Ce système, considéré comme assez conventionnel dans le domaine du traitement des eaux 

résiduaires, a été conçu pour assurer une épuration efficace tout en maintenant des charges 

hydrauliques et organiques relativement faibles. Elle traite à la fois les eaux résiduaires 

municipales et une partie des eaux résiduaires industrielles avec une capacité nominale de 

150000 EH et un débit moyen de 30·000 m³/j. Les caractéristiques de la station sont sont 

répertoriées dans le Tableau 18. 

Tableau 18 Fiche technique de la station d’épuration de Saida* 

 Paramètres Valeurs 

Horizon D’étude    2025  

Population (EH) 150 000  

Débit d'eau  

      Moyenne journalière (m3/j)  30 000 

      Temps sec maximal (m3/j)  48 900 

      Temps pluvieux maximal (m3/j)  60 000 

Charges polluantes pendant les périodes sèches  

      DBO5 (kg/j)  9 000 

      MES (kg/j)  12 000 

Nature des eaux brutes  Domestiques et industrielles 

Type de réseau  Unitaire 

Principe de traitement  Biologique à faible charge en aération prolongée   

Normes de rejet  DBO5< 30 mg/L, MES< 30 mg/L, DCO< 90 mg/L 

* Source: Office national d’assainissement 

 

4.3.2 Protocole expérimental  

Cette station a été choisie comme étude de cas de référence, offrant un accès aux données sur 

le fonctionnement du procédé à boues activées. Les expériences ont été réalisées dans le 

laboratoire de l'ONA de la station, et l'étude s'est déroulée sur une période de cinq mois, d'avril 



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
93 

 

à aout 2020. Le protocole d’analyse des paramètres étudiés est cité dans l’annexe 08. La

caractérisation des rejets d'eau résiduaire, a été réalisée sur des prélèvements, effectués les mois 

étudiés. Les mesures de température et de pH ont été effectuées "in situ" à l'aide d'un modèle 

multiparamétrique WTW 340i. Les analyses physico-chimiques, les matières en suspension 

MES, demande chimique en oxygène DCO et demande biochimique en oxygène DBO5 ont été 

mesurés selon les méthodes décrites dans la norme (ANNEXE 10).

     -Méthodes Analytiques pour l'Évaluation des Paramètres Physico-Chimiques

La température, le pH et la conductivité électrique sont mesurés à l'aide d'un thermomètre 

(Checktemp Dip - HI98539) - d'un conductimètre (HACH HQ 1110) et d'un pH-mètre (HACH 

HQ 1110, IP67), respectivement. Pour les solides en suspension, l'analyse est basée sur une 

filtration suivie d'un séchage à 105°C pendant 2 heures. La DBO5 a été déterminée à l'aide d'un 

BOD-mètre (OXITOP112). Le COD a été mesuré avec une station de minéralisation (Hach, 

DRB 200). Pour la mesure des teneurs en nitrate, ammonium, nitrite et phosphore, un bloc de 

digestion (BUCHI Speed Digester K-436) et une unité de distillation (BUCHI K-350) ont été 

utilisés. Les résultats ont été lus avec un spectrophotomètre (Annexe 10), conformément aux 

normes spécifiques (Tableau 19).

Tableau 19 Principes de mesure des différents paramètres étudiés (J. Rodier et al., 2016 ; 

ONA., 2020)

Parameter Abbreviation     Standards

Suspended matter 

 

 

TSS 

 

NF T90-105 

  Biochemical oxygen 

demand 

BOD5 NF T90-103 

Chemical oxygen demand 

 

 COD NF T90-101 

 
Nitrates NO3- NF T90-012 

 
Nitrites NO2- NF T90-013 

 
 Ammonium NH4+ NF T90-015 

 
Total phosphorus 

 

Pt NF T90-023 

 
Conductivity Cond NFT90-31 

 
 

Les normes NF T90 sont des normes françaises spécifiquement utilisées pour les méthodes 

d'analyse dans le domaine de l'environnement, en particulier pour l'analyse de l'eau. Chaque 



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
94 

 

norme décrit une méthode spécifique pour mesurer un paramètre particulier ou une série de 

paramètres (Rodier., 2016) 

4.3.3 Présentation du Processus d'Épuration des Eaux Résiduaires 

Les effluents arrivent à la station d’épuration et passent d'abord par un piège à sable. Ils 

subissent ensuite un prétraitement classique, comprenant une unité de dégrillage (à la fois 

manuelle et automatique) avec des dégrilleurs grossiers et fins, ainsi qu'un dessableur-

déhuilleur intégré, chargé d'éliminer les sables et les huiles. Après le prétraitement, les effluents 

sont pompés vers un bassin unique où se déroulent l'oxydation biologique et la nitrification, 

avec agitation et aération assurées par des aérateurs mécaniques de surface (turbines). Les 

effluents traités sont ensuite dirigés vers un clarificateur pour la séparation des boues. Une 

partie des boues est recirculée en amont du traitement biologique pour optimiser le processus, 

tandis que l'autre partie est dirigée vers le traitement des boues pour une gestion ultérieure. Le 

processus se termine par une désinfection finale des effluents (Figure 21). 

 

Figure 21 Schéma général de la STEP de Saida 

 

Le traitement secondaire utilise un système complet de boues activées, constitué de deux lignes 

de traitement parallèles. Chaque ligne comprend un réacteur biologique d'une capacité unitaire 

de 13 068 m³, mesurant 44 m de largeur, 66 m de longueur, avec une hauteur d'eau de 4,5 m. 

Chaque réacteur est suivi d'un décanteur, ayant une surface de 1452 m² et un volume de 5082 

m³. (COMSA, 2010). Pour éviter la surcharge du bioréacteur par les micro-organismes, l'excès 



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
95 

 

de boues est évacué, épaissi, puis déshydraté sur des lits de séchage avant d'être éliminé [Figure 

22(b)]. Le liquide mixte est aéré et agité par six aérateurs de surface à axe vertical à basse 

vitesse identiques, montés sur des passerelles en béton armé avec un large corps en béton et un 

escalier d'accès, chacun fournissant une puissance de 75 Kw (ANNEXE 9). Des articles publiés 

par de nombreux chercheurs ont mis en évidence leur forte consommation d'énergie, avec une 

consommation associée allant de 0,128 à 2,280 kWh/m3 d'effluent (Siatou et al., 2020). Le 

débit de sortie des bassins de décantation secondaire retourne dans les bassins d'oxydation à un 

ratio de 1,2 afin de fournir les besoins en nutriments des bactéries et de maintenir une 

concentration adéquate en solides. Pendant le fonctionnement du processus, la concentration en 

oxygène dissous (OD) est maintenue à environ 2 mg/L. Le transfert d'oxygène est assuré par 6 

(six) aérateurs de surface identiques, de type axe vertical et à vitesse de rotation lente, ces 

appareils sont montés sur passerelles en béton armé avec grande-corps et escalier d’accès en 

béton délivrant une puissance de 75 kW chacune (Figure 22(a)). Pour le bassin d’aération, avec 

un objectif de rejet inférieur à 30 mg/L en DBO5, le rendement d’épuration est estimé à environ 

95%. En se basant sur ce rendement, les données suivantes ont été considérées : 

• Charge volumique : 0,34 kg DBO5/m³/jour 

• Concentration des boues : 5 g/L 

• Charge massique : 0,07 kg DBO5/kg de boues/jour 

Ces paramètres reflètent les conditions opérationnelles du bassin d’aération, avec une charge 

volumique indiquant la quantité de matière organique traitée par unité de volume de réacteur 

par jour. La concentration des boues représente la masse de boues activées en suspension dans 

l'eau, tandis que la charge massique exprime la quantité de DBO5 éliminée par kilogramme de 

boues activées par jour.  



 Matériels & Méthodes  

 

  

 
96 

 

 

Figure 22 (a) Disposition de la station d'épuration des eaux résiduaires (STEP) de Saida, 

interface WEST. (b) Système de contrôle et d'acquisition de données 

  

4.3.4 Stratégie de Recherche et Modélisation 

Dans le cadre de cette étude, une stratégie de contrôle pour la STEP de Saida a été testée.  Le 

logiciel WEST+2020 a été utilisé pour effectuer des simulations dynamiques décrivant les 

principaux processus biologiques et physiques impliqués.  Le comportement dynamique des 

STEP est influencé par des variations simultanées des objectifs, telles que les conditions 

environnementales incertaines, les interactions entre les variables de processus, et les 

fluctuations du débit et de la composition des effluents (Man et al., 2018 ; Pang et al., 2019). 

Ces variations compliquent la mise en œuvre de contrôles opérationnels optimaux. Les données 

d’exploitation ont été obtenues auprès de l'Office National de l'Assainissement de Saida (ONA 

de Saida., 2020) et du Département d'Assainissement de la Direction des Ressources en Eau de 

Saida (DRE de Saida., 2020). Les données ont ensuite été examinées pour sélectionner le mois 

d'août 2020 pour l'étalonnage du logiciel, pour lequel des informations étaient disponibles sur 